---

<sup>964</sup> A. B. Laughton, *Virginité Discourse*, p. 104.

<sup>965</sup> I Tim. 5, 3-16: *uiduas honora quae uere uiduae sunt. Si qua autem uidua filios aut nepotes habet discant primum domum suam referre et mutuum uicem reddere parentibus hoc enim acceptum est coram Deo. Quae autem uere uidua est et desolata sperauit in Deum et instat obsecrationibus et orationibus nocte ac die. Nam quae in deliciis est uiuens mortua est. Et hoc praecipe ut inreprehensibiles sint. Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet fidem negauit et est infideli deterior. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum quae fuerit unius uiri uxor. In operibus bonis testimonium habens si filios educauit si hospitio recepit si sanctorum pedes lauit si tribulationem patientibus subministravit si omne opus bonum subsecuta est. Adulescentiores autem uiduas deuota cum enim luxuriatae fuerint in Christo nubere uolunt. Habentes damnationem quia primam difem irritam fecerunt. Simul autem et otiosae discunt circumire domos non solum otiosae sed et uerbosae et curiosae loquentes quae non oportet. Volo ergo iuueniores nubere filios procreare matres familias esse nulla occasionem dare aduersario maledicti gratia. Iam enim quaedam conuersae sunt retro Satanam. Si qua fidelis habet uiduas subministret illis et non grauetur ecclesia ut his quae uere uiduae sunt sufficiat.* Respecto a las viudas que quedaban bajo la protección de la Iglesia, F. Bajo nos advierte de que no debemos confundir las que se dedicaban a Dios con las que se beneficiaban de la ayuda de esta institución. Aunque las primeras vivían del sustento eclesiástico, el dinero destinado a su manutención procedía de los bienes que ellas habían dado a la Iglesia previamente (F. Bajo Álvarez, “Las «uiduae ecclesiae» de la iglesia occidental [s. IV-V]”, *HAnt*, 11-12 [1981-1985], p. 81-87, p. 82-83). En cuanto a este *stipendium*, en su obra *Expositio de psalmo CXVIII*, Ambrosio recordaba a sus lectores que había ayudado a una viuda a conservar su patrimonio de las manos de un usurpador (Ambr., *Exp. psalm. CXVIII*, 16, 6, p.

## La viuda

En opinión de B. W. Winter, la primera carta a Timoteo revela que la Iglesia simplemente no podía permitirse sostener económicamente a tantas viudas, por lo que se establecieron condiciones por las que sólo una “verdadera viuda” podía beneficiarse de la ayuda económica de esta institución<sup>966</sup>. Los versículos de I Tim. 5, 3-16 han hecho suponer a algunos investigadores que por entonces existía un grupo de viudas que gozaba de un lugar especial en la Iglesia gracias al cumplimiento de los requisitos mencionados anteriormente<sup>967</sup>. En esta línea se expresaba K. Zamfir: “the requirements concerning enrolment make much more sense when they are understood to regulate the admission to a community of widows dedicated to Christ, living in celibacy and ministering to the needy (vv. 9-15). Widows are not merely beneficiaries of financial aid (v.16), but also active members of the *ekklēsia*, belonging to a group with a particular profile; they are a community, if not an order of widows, with specific roles in the service of the church”<sup>968</sup>. No obstante, otros autores manifiestan opiniones contrarias al respecto, o matizan la interpretación. Por ejemplo, así opinaba R. Gryson: “elles n’apparaissent pas comme investies d’une fonction proprement dite; elles ne font, semble-t-il, que laisser libre cours à l’élan d’une foi et d’une charité spontanées. Cela n’empêche pas qu’elles aient pu jouer dans la vie de la communauté un rôle appréciable, et que leur influence y ait été hautement bienfaisante”<sup>969</sup>.